АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2013                        с. Сухобузимское                                   № 1082-п
Об утверждении Порядка

обеспечения жильем детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из их числа

на территории Сухобузимского района
   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, законами Красноярского края от 02.11.200 № 12-961 «О защите прав ребенка», от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления государственными  полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения», принимая во внимание письмо министерства образования и науки Красноярского края «Об усилении контроля за обеспечением жильем детей-сирот», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на территории Сухобузимского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава администрации района

А. В. Алпацкий

                                                                        Приложение к постановлению

администрации Сухобузимского района
                                                                                от 19.12.2013 №  1082-п
Порядок обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из их числа на территории Сухобузимского района

    1. Настоящий порядок определяет процедуру приобретения и обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа (далее по тексту дети-сироты) на территории Сухобузимского района в целях реализации государственных полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
   2.  Прием, регистрацию ходатайств законных представителей детей-сирот, не являющихся полностью дееспособными, заявлений детей-сирот, в случае приобретения ими полной дееспособности, а также иных документов, необходимых для предоставления жилых помещений, формирование учетных дел и их последующее направление в уполномоченный орган исполнительной власти края в области образования осуществляют специалисты в области опеки и попечительства. В случае не предоставления вышеуказанных документов законными представителями детей-сирот, детьми–сиротами, специалисты в области опеки и попечительства самостоятельно запрашивают необходимые документы, используя межведомственное информационное взаимодействие.
  3. Жилые помещения с целью  последующего предоставления детям–сиротам приобретаются за счет субвенций краевого (федерального) бюджета.
       Документы, необходимые для определения размера субвенций и осуществления процедуры предоставления субвенций краевого бюджета (проект постановления об определении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Сухобузимском районе, заявки, соглашения и т.д.) подготавливают специалисты управления образования администрации Сухобузимского района с целью последующего направления в уполномоченный орган исполнительной власти края в области образования.

       После поступления средств субвенций на единый счет бюджета  финансовое управление администрации Сухобузимского района зачисляет поступившие денежные средства на лицевой счет комитета по управлению муниципальным имуществом Сухобузимского района.
4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Сухобузимского района осуществляет подготовку аукционной документации в соответствии с действующим законодательством. Размещение в сети Интернет аукционной документации и проведение открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения для детей сирот осуществляет уполномоченный орган по размещению муниципального заказа.
    При наличии единственного заявителя в целях согласования возможности заключения муниципального контракта комитет по управлению имуществом Сухобузимского района направляет документы в орган, осуществляющий контроль за ценообразованием и размещением государственного заказа в Красноярском крае. В случае получения положительного заключения заключается муниципальный контракт.

     До момента направления документов в вышеуказанный орган проводится комиссионное обследование приобретаемого жилого помещения на предмет пригодности для проживания, по результатам которого составляется акт.
    В случае отсутствия заявок на участие в открытом аукционе либо в случае получения отказа в согласовании возможности заключения муниципального контракта аукцион объявляется повторно.
  5. После заключения муниципального контракта комитет по управлению имуществом Сухобузимского района формирует пакет документов, необходимых для оформления сделки в государственном органе, осуществляющем государственную регистрацию.

  6. Комитет по управлению муниципальным имуществом после получения свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество:

- включает данное имущество в казну Сухобузимского района;

- подготавливает проект договора о найме специализированного жилого помещения;

- заключает договоры найма специализированного жилого помещения с детьми-сиротами на условиях, предусмотренных действующим законодательством.